ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết

của đại biểu HĐND cấp xã, cấp huyện về việc sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã của tỉnh Đắk Lắk

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Triển khai Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 15/04/2025 của UBND tỉnh

về tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về nội dung Đề án sắp xếp, sáp

nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã của tỉnh Đắk Lắk.

 Trên cơ sở tham mưu của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 415/TTr-SNV ngày

24/4/2025 của Sở Nội vụ về tổng hợp ý kiến cử tri và ý kiến của các đại biểu

HĐND cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk về chủ trương hợp nhất tỉnh

Đắk Lắk và tỉnh Phú Yên.

UBND tỉnh Đắk Lắk Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ

gia đình, kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND các cấp về việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk, cụ thể như sau:

Toàn tỉnh có 180 ĐVHC cấp xã (trong đó: có 18 phường, 13 thị trấn và

149 xã) sẽ tiến hành thực hiện sắp xếp thành 68 ĐVHC cấp xã mới (gồm: 07

phường, 61 xã), giảm 112 ĐVHC (gồm: 11 phường, 13 thị trấn 88 xã) đạt tỷ lệ

62,22% đảm bảo tỷ lệ theo Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội

nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

UBND tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức

triển khai thực hiện lấy ý kiến nhân dân (đại diện hộ gia đình) về chủ trương sắp

xếp đơn vị hành chính theo đúng quy định; quá trình lấy ý kiến Nhân dân được

thức hiện nghiêm túc, đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định và đảm bảo

tiến độ thực hiện theo kế hoạch đạt được đa số nhân dân đồng thuận cao, như sau:

1. Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình

Tổng số lượng cử tri đại diện hộ gia đình: 472.000; số lượng cử tri đại

diện hộ gia đình tổ chức lấy phiếu ý kiến: 463.906, đạt tỷ lệ 98,29%.

- Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 448,522, đạt 95,03% (so với

tổng số lượng cử tri đại diện hộ gia đình), đạt 96,68% (so với số lượng cử tri đại

diện hộ gia đình tổ chức lấy phiếu ý kiến);

- Số lượng cử tri đại diện hộ gia đình không đồng ý: 15.298, đạt 3,24%

(so với tổng số lượng cử tri đại diện hộ gia đình), đạt 3,30% (so với số lượng cử

tri đại diện hộ gia đình tổ chức lấy phiếu ý kiến);

- Ý kiến khác: 86, đạt 0,02% (so với tổng số lượng cử tri đại diện hộ gia

đình), đạt 0,02%(so với tổng số lượng cử tri đại diện hộ gia đình).

2. Số lượng đại biểu HĐND cấp xã

Tổng số lượng đại biểu HĐND cấp xã: 4.272 đại biểu; số lượng đại biểu

tham dự họp: 3.955 đại biểu, đạt 92,58%.

- Số lượng đại biểu đồng ý: 3.885, đạt tỷ lệ 90,94% (so với tổng số lượng đại

biểu HĐND), đạt 98,23% (so với tổng số lượng đại biểu HĐND tham dự họp).

- Số đại biểu không đồng ý: 59 đạt 1,38%.

3. Số lượng đại biểu HĐND cấp huyện

Tổng số lượng đại biểu HĐND cấp huyện: 456 đại biểu; số lượng đại biểu

tham dự họp: 408 đại biểu, đạt 89,47%.

- Số lượng đại biểu đồng ý: 407, đạt tỷ lệ 89,25% (so với tổng số lượng đại

biểu HĐND), đạt 99,75% (so với tổng số lượng đại biểu HĐND tham dự họp).

- Số đại biểu không đồng ý: 01 đại biểu.

(Kèm theo bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của

đại biểu HĐND cấp xã, cấp huyện về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Đắk Lắk).

Trên đây là báo cáo của UBND tỉnh về việc tổng hợp kết quả lấy ý kiến

cử tri, kết quả biểu quyết của đại biểu HĐND cấp xã, cấp huyện về việc sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chính phủ (B/c);

- Bộ Nội vụ (B/c);

- UBND tỉnh Phú Yên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (B/c);

- BCĐ triển khai XD Đề án của Tỉnh ủy (B/c);

- Đảng ủy UBND tỉnh (B/c);

- Ban TC Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Các Phòng và Trung tâm thuộc Văn phòng

UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NVKS (Hv 03b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2025-04-24T17:40:40+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:55:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:56:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:56:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:58:42+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!